MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira
Professor Situacao
Andre Delly Veiga Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
andre.veiga@ifsuldeminas.edu.br wtokk] 7
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,85
Aulas
Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Aulas de Culturas
Graduacao Anuais |
Aulas em Cursos de 4,00 45,00 1 1 Tecnologia de
Graduacao Sementes 70 Periodo

Agronomia
Aulas em Cursos de Nivel 3,00 45,00 1 1 Culturas Anuais e
Médio / Técnico Semiperenes Turma E
Aulas em Cursos de Nivel 1,00 45,00 1 1 Receitudrio
Médio / Técnico Agronomico Turma H
Aulas em Cursos de Nivel 2,00 45,00 1 2 Turmas A e B de Solos
Médio / Técnico
Total de pontos atribuidos para aulas 66,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]

Preparacao de aula 2,13 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 2,13 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacdo de Trabalho de Conclusdo de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou

de Pés-Graduagao com fomento interno

(por projeto)

Coordenacao de projeto de ensino - com
fomento (por projeto)

Participacdo em Projetos de Pesquisa de
fomento interno / por projeto

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Atuacdo como coordenador de area,
laboratérios e museus

Atuacao como presidente ou membro
titular de Colegiado de Curso e NDE / por
atuacao

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,60 N/A
0,53 N/A
1,07 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
2,84 N/A
2,84 N/A
1,42 N/A
1,42 N/A
5,69 N/A
1,42 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A

Descricao

[2]
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Orientacao de Rafael Scalco em N/A

trabalho de TCC.

Orientacao de Joao Marcos Sega em N/A
trabalho de TCC.

Orientacao de Breno Azarias em N/A
trabalho de TCC.

Coordenacgao de projeto "Qualidade N/A
de sementes de soja de diferentes
peneiras apds 0 armazenamento".
Coordenacao do projeto "Qualidade N/A
fisiolégica e produtividade de

diferentes lotes de sementes de

soja".

Participacdo no projeto "QUALIDADE N/A
FISIOLOGICA DE SEMENTES DE

MILHO REANALISADAS".

Participagao no projeto "Analise de N/A
sementes e 0 acompanhamento da
lavoura e da produtividade de lotes

de sementes de milho de

produtores do Sul de Minas".

Coordenador Laboratério de N/A
Sementes

Colegiado de Agronomia N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A
Orientacao de estagio. N/A

72,00

Uso no
semestre

Pontos

0,00
0,00
0,00
5,00
5,00
5,00

10,00

10,00

3,00

3,00

16,00

5,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 10,50
Atividades docentes 29,50

Total geral 40,00
Observacodes

Né&o informado

Horas
16,70
4,27
1,42
7,11
29,50

Total de Pontos
66,00

72,00

138,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:23

Pdgina 3 de 3



