

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

**Professor** 

Andre Delly Veiga

Contato

andre.veiga@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.85

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*17

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min	e Qtd. ) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Aulas de Culturas Anuais I
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	45,00	1	1			Tecnologia de Sementes 7o Período Agronomia
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	45,00	1	1			Culturas Anuais e Semiperenes Turma E
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	45,00	1	1			Receituário Agronômico Turma H
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	45,00	1	2			Turmas A e B de Solos
Total de pontos atribuídos para aulas						66,00	

#### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	2,13	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,13	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:23 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	1,60	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,53	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,07	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,71	N/A	Orientação de Rafael Scalco em trabalho de TCC.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,71	N/A	Orientação de João Marcos Sega em trabalho de TCC.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,71	N/A	Orientação de Breno Azarias em trabalho de TCC.	N/A	5,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	2,84	N/A	Coordenação de projeto "Qualidade de sementes de soja de diferentes peneiras após o armazenamento".	N/A	10,00
Coordenação de projeto de ensino - com fomento (por projeto)	2,84	N/A	Coordenação do projeto "Qualidade fisiológica e produtividade de diferentes lotes de sementes de soja".	N/A	10,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	1,42	N/A	Participação no projeto "QUALIDADE FISIOLÓGICA DE SEMENTES DE MILHO REANALISADAS".	E N/A	3,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	1,42	N/A	Participação no projeto "Análise de sementes e o acompanhamento da lavoura e da produtividade de lotes de sementes de milho de produtores do Sul de Minas".	N/A	3,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,69	N/A	Coordenador Laboratório de Sementes	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,42	N/A	Colegiado de Agronomia	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,43	N/A	Orientação de estágio.	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para ativi	dades			72,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 20:05:23 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	16,70
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,27
Atividades de Extensão	1,42
Atividade Administrativo-Pedagógicas	7,11
Total geral	29,50

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	10,50	66,00	
Atividades docentes	29,50	72,00	
Total geral	40.00	138,00	

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:23 Página 3 de 3